
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000533-2024-GR.LAMB/GRED [215248908 - 5]

Id seguridad: 17940608 Año del Bicentenario, de la cons.de nuestra Indep., y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho
Chiclayo 16 abril 2024

VISTO: El MEMORANDO N° 000167-2024-GR.LAMB/GRED [215248908 - 4] de fecha 15 de abril del
2024, y demás documentación que obran como atencedentes y forman parte íntegra de la presente
resolución en un total de seis (06) folios útiles, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 79° de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, señala que el Ministerio de
Educación es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por finalidad definir, dirigir y articular la política de
educación, recreación y deporte, en concordancia con la política general del Estado.

Que, de acuerdo con el literal h) del artículo 80° de la Ley N° 28044, Ley General de Educación,
es función del Ministerio de Educación definir las políticas sectoriales de personal, programas
de mejoramiento del personal directivo, docente y administrativo del sector e implementar la Carrera
Pública Magisterial.

Que, el artículo 15° de la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, señala que el Ministerio
de Educación establece la política y las normas de evaluación docente, y formula los indicadores
e instrumentos de evaluación; y en coordinación con los gobiernos regionales, es responsable de
diseñar, planificar, monitorear y evaluar los procesos para el ingreso, permanencia, ascenso y acceso a
cargos dentro de la Carrera Pública Magisterial, asegurando su transparencia, objetividad y confiabilidad.

Que, el artículo 33° de la Ley de Reforma Magisterial, establece que el profesor, con reserva de su
plaza, puede acceder a otros cargos de las áreas de desempeño laboral por concurso y por un período de
cuatro años.

Que, el artículo 38° de la referida Ley dispone que el desempeño del profesor en el cargo es evaluado
de forma obligatoria al término del período de su gestión. La aprobación de esta evaluación determina
la continuidad en el cargo y la desaprobación, su retorno al cargo docente. Los cargos de director de
Unidad de Gestión Educativa Local y director o jefe de gestión pedagógica, adicionalmente, son evaluados
al finalizar el segundo año de haber accedido al cargo, para determinar su continuidad.

Que, de acuerdo con lo señalado en el numeral 62.1 del artículo 62° del Reglamento de la Ley de
Reforma Magisterial, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2013-ED, la evaluación de desempeño en el
cargo es obligatoria para todo profesor que se encuentre designado en uno de los cargos de las distintas
áreas de desempeño laboral de la carrera pública magisterial. Tiene como objetivo comprobar la eficacia y
eficiencia del profesor en el ejercicio de dicho cargo. Se realiza en base a los indicadores de
desempeño establecidos para el respectivo tipo de cargo.

Que, conforme al numeral 47.3 del artículo 47° del referido Reglamento, el Ministerio de
Educación aprueba, mediante norma específica, las estrategias, las técnicas e instrumentos de evaluación
de desempeño, los cuales pueden ser aplicados directamente por el Ministerio de Educación o por
entidades especializadas para su posterior consolidación por parte de los miembros de los Comités de
Evaluación.

Que, la Resolución Viceministerial N° 175-2023-MINEDU de fecha 29 de diciembre del 2023, aprueba
la Norma Técnica denominada “Norma que regula la Evaluación del Desempeño en cargos directivos de
las Unidades de Gestión Educativa Local, en el marco de la Carrera Pública Magisterial de la Ley de
Reforma Magisterial 2023-2024”

Que, el numeral 5.4.1.3 de la precitada Norma Técnica establece que: “El Comité de Evaluación
del desempeño para el cargo de director de la UGEL está integrado por: a) El director de la DRE o
su representante, quien lo preside. b) El director del Área de Gestión Pedagógica de la DRE. c)
Un representante del Minedu”; así mismo, el literal d) del numeral 6.2. establece que son
responsabilidades de la DRE: “Conformar y reconformar, mediante resolución, cuando corresponda y

                                1 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000533-2024-GR.LAMB/GRED [215248908 - 5]

dentro del plazo establecido en el cronograma, el Comité de Evaluación en la DRE”.

Que, mediante RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000080-2024-GR.LAMB/GRED [215248908 -
1] de fecha 24 de enero, se resuelve: "CONFORMAR, el Comités de Evaluación para la Evaluación del
Desempeño Docente de los directivos de UGEL 2023-2024 (...)", rectificada a través de la RESOLUCION
GERENCIAL REGIONAL N° 000106-2024-GR.LAMB/GRED [215248908 - 3] de fecha 31 de enero del
2024. presidida por Teresa del Milagro Zapata Vallejos, en representación del Gerente Regional de
Educación de Lambayeque.

Que, mediante RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000199-2024-GR.LAMB/GR [515324033 - 1]
de fecha 10 de abril del 2024, se resuelve: "DAR POR CONCLUIDA al 10 de abril de 2024, la designación
efectuada a la Mg. TERESA DEL MILAGRO ZAPATA VALLEJOS en el cargo de confianza de Directora
Ejecutiva de Gestión Institucional de la Gerencia Regional de Educación del Gobierno Regional
Lambayeque (...)"

Que, mediante MEMORANDO N° 000167-2024-GR.LAMB/GRED [215248908 - 4] de fecha 15 de abril del
2024, el despacho gerencial dispone la emisión del acto resolutivo que tenga como finalidad
RECONFORMAR el Comité de Evaluación para la Evaluación del Desempeño Docente de los directivos
de la UGEL 2023-2024.

Estando a lo dispuesto por el despacho gerencial y contando con la visación de la Oficina de
Administración, Dirección Ejecutiva de Gestión Institucional y la Oficina Ejecutiva de Asesoría Jurídica de
la Gerencia Regional de Educación Lambayeque.

En uso de las facultades conferidas por la Ley N° 28044: Ley General de Educación y su
Reglamento aprobado con D.S. N° 011-2012-ED; el DECRETO REGIONAL N°
000004-2021-GR.LAMB/GR de fecha 13 de mayo del 2021; el DECRETO REGIONAL N°
000014-2021-GR.LAMB/GR de fecha 12 de agosto del 2021, que aprueba el “Manual de Operaciones de
la Gerencia Regional de Educación del Gobierno Regional de Lambayeque”, actualizado mediante
DECRETO REGIONAL N° 000002-2023-GR.LAMB/GR de fecha 31 de enero del 2023.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: RECONFORMAR, el Comité de Evaluación para la Evaluación del
Desempeño Docente de los directivos de UGEL 2023-2024, según el siguiente detalle:

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR, el contenido de la presente resolución a las partes intervinientes,
de conformidad a lo previsto en el Artículo 18° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444: "Ley
del Procedimiento Administrativo General", aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS.

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER, la publicación de la presente resolución en el portal web
institucional de la Gerencia Regional de Educación Lambayeque.

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE

                                2 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000533-2024-GR.LAMB/GRED [215248908 - 5]

Firmado digitalmente
LUIS REYMUNDO DIOSES GUZMAN

GERENTE REGIONAL DE EDUCACION
Fecha y hora de proceso: 16/04/2024 - 16:10:03

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - DIR. EJECUTIVA DE GESTION INSTITUCIONAL
   YTALA LUCILA FALLAQUE DE CORONEL
   DIRECTORA EJECUTIVA DE GESTION INSTITUCIONAL - GRED
   16-04-2024 / 15:46:24

 - OFIC. EJECUTIVA DE ASESORIA JURIDICA
   JOSE FELIPE BOCANEGRA GRANDA
   JEFE OF. EJEC. DE ASESORÍA JURÍDICA
   16-04-2024 / 15:49:20

 - OFICINA DE ADMINISTRACION
   JUAN MANUEL YAIPEN GARCIA
   JEFE DE LA OFICINA DE ADMINISTRACION - GRED
   16-04-2024 / 15:38:51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2024-04-16T21:10:10+0000
	DIOSES GUZMAN LUIS REYMUNDO FIR 03483584 hard




